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ORDFÖRANDENS SIDA

För en gångs skull har vi haft en riktigt fin
sommar med härligt mycket regn. Det har
gett oss bästa tänkbara inledning på svamp-
säsongen som lovar att bli den bästa på
många år. Exkursionsrapportema berättar
om en del av de många spännande fynd
som gjorts hittills.

Biotopskydd
Sedan några år tillbaka förbereds en ny
skogsvårdslag sombland annat ska göra det
möjligt att generellt skydda hotade biotoper
och enstaka träd över en viss storlek. Från
visst skogsbrukshåll har kritiken varit kraf-
tig - man har tyckt att förslaget gått alltför
långt och att markägarna mycket väl skulle
klara att ta nödvändiga naturvårdshänsyn
utan lagens detaljregleringar.

Hur väl många skogsägare klarar av
detta har vi sett skrämmande exempel på
under senare år. Den aviserade lagänd-
ringen verkar också avmånga skogsägare
tas som ett gott skäl att så snabbt som
möjligt gå hårt fram med motorsågarna i
just de biotoper och bland de träd som
kan komma att omfattas av skyddet. Dess-
utom har Domänverket under senaste året

gallrat friskt bland de äldre träden i
domänreservaten i Skåne, trots sitt utta-
lade mål att göra domänreservaten till
"riktiga" reservat vid ombildningen från
statligt verk till aktiebolag.

Preliminär förteckning
Till vår hjälp när det gäller att avgöra vad
som hittats eller inte i landskapet, har också
kommit en "Preliminär förteckning över
Skånes svampar" utgiven avWWF-projek-
tet "Skånes hotade och sällsynta svampar”.
Den upptar de drygt 2200 arter vi med sä-
keihet vet är funna i landskapet och anger
antalet hittills registrerade fynd. Föiteck-
ningen har skickats ut till alla medlemmar
och aktiva inventerare.

Lära mera-kvällar
Fleramedlemmar har under sommarens ex-
kursioner efterlyst någon möjlighet att
förkovra sig i konsten att bestämma svamp.
Det är verkligen roligt att det finns ett så
uttalat intresse för detta och vi kommer att
starta i vinter. Om Du har idéer om innehåll
och uppläggning är du mycket välkommen
att kontakta undertecknad. Tanken är att det
skall vara enmycket öppen verksamhet där
vi alla hjälps åt att komma vidare. Mer
information i nästa nummer.

För övrigt
anserjag att EGoismensÖresundsbromåste
stoppas.

Sigvard

-fcueV ,

Familjedags i Vomb
Lördagen den 11 september hoppas vi att
alla medlemmar med familjer dyker upp i
Vombs fure för att plocka svamp och um-
gås. Om bara regnandet håller i sig finns det
goda möjligheter att dessutom få en del
matsvamp med hem!

Siv

?04€,-M iS5€.
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TVÅVINGAR OCH SVAMP

Hugo Andersson, Zoologiska institutionen i Lund, ger oss här en initierad
överblick över ett slags svampliv som vi alla stött på. "Mask i maten!" Arti-
kein är också mycket givande för de mer insektintresserade.

I Storbritannien räknar man med attSvampberoende insektgrupper
Insekternas stora artrikedom (vi känner ca man för ca 375 arter tvåvingar (Diptera)
23 000 arter bara från Sverige) har medfört från 35 olika familjer känner sambandet
att gruppen etablerat sig i de flesta miljöer med svamp men att det troligen rör sig
(endast foga i havet) och utnyttjar de mest om mer än 600 svamplevande arter och
olika substrat som föda för larver eller att man har arter som enbart lever på
fullbildade. Även svamparna har i stor om- svamp från åtminstone 20 familjer
fattning blivit utnyttjade. De insektgrupper, (Chandler 1978).
som exploaterat svamparna, är skalbaggar
(Coleoptera) och tvåvingar (Diptera) men Svamp-insekt-relationer
även fjärilar (Lepidoptera), steldar (Hymen- Svamparna utnyttjas på olika sätt, dels som
optera), hoppstjärtar (Collembola) och andra föda för larverna, dels som föda för de
finns representerade. fullbildade tvåvingarna, dels somjaktbiotop

för rovlevande larver. De fakultativt svamp-
levande artemas larver angriper döda och

I flera länderhar omfattande undersökningar multnande svampkroppar i ett mer eller
över insekters förekomst i svamp genom- mindre framskridet stadium av förruttnelse,
förts och redovisats. I Sverige har inga Dessa larver uppträder även i annan rutt-
sådana större sammanfattande arbeten publi- nande substans, animaliskeller vegetabilisk,
cerats. Under 1950-talet genomförde Hit hör flera arter av takdansflugor (Fanni-
Reinhold Charpentier, Lund, talrika kläck- idae; Fannia, Fig. 1), fjärilmyggor
ningar av skalbaggar ur svamp och Erik (Psychodidae; Psychoda), svidknott (Cera-
Kjellander, Naturhistoriska Riksmuseet, av topogonidae; Forcipomyia), daggflugor
svampmyggor (Mycetophilidae). Inget av (Drosophilidae; Drosophila), puckelflugor
dessa material har blivit helt bearbetat och (Phoridae), hoppflugor (Sphaeroceridae)
publicerat. När det gäller tvåvingar och med flera
svamp har större undersökningar genom-
förts och publicerats i bl.a. Ungern
(Dely-Draskovits), Storbritannien (Buxton)
och Finland (Hackman). Utgående från så-
dana arbeten och mindre omfattande

Forskning om svampinsekter

inhemska iakttagelser kan man få en upp-
fattning om förhållandena i Sverige. Många
av de typiskt svamplevande artema är ju
kända fran landet även om man inte här /r/g 1. Larv av takdansfluga(Fanniidae; Fannia sp.)
direkt alltid påvisat sambandet med svamp. - Fritt efterManual ofNearctic Diptera.
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De flesta obligat svamplevande ar-
tema angriper levande svamp eller svamp
i ett relativt färskt stadium. Hit hör arter
av mycket olika systematisk tillhörighet.
Många är specialiserade på olika grupper
eller arter av svampar medan andra är
polyfaga. Hit hör flertalet svampätande
arter av småharkrankar (Limoniidae),
gallmyggor (Cecidomyiidae), svamp-
myggor (Mycetophilidae s. lat.), puckel-
flugor, svampflugor (Platypezidae), mull-
flugor (Heleomyzidae), blomsterflugor
(Anthomyiidae) och daggflugor.

utvecklas inte förrän svampens mycel klätt
gallens hålighet, varefter den livnär sig på
svampen. Sådana s.k. ambrosiagaller har vi
t.ex. som ansvällningar på baljorna av harris
(Cytisus scoparius) förorsakade avAsphon-
dylia sarothamni Loew. Gallmyggor
angriper även högre svampar och kan upp-
träda som skadedjur på champinjoner
(Buxton & Bames 1953). Gallmyggor är
små, ettpar mm långa,mycket gracilamyg-
gor med få vingribbor (Fig. 2). Larverna är
långsträckt ovalamed spetsig framända, som
avslutas med ett mycket reducerat huvud.
På kroppens undersida i ffamändan finns ett
kitiniserat, i spetsen vanligen gaffelformat
organ, spatulan (Fig. 3). Den används av
hoppande larver för att haka fast bak-
kroppsspetsen, så att en båge bildas vid vars
uträtande larven slungas iväg.

Småharkrankar
Av småharkrankar har vi ett par arter som
utvecklas i svamp. De återfinns i många
olika svampar men är anmärkningsvärda
därför att de ibland påträffas i den vanliga
kantarellen. Denna svamp angrips ju i vårt
landmycket sällan av dipterlarver, men inte
så ovanligt av knäpparlarver (Coleoptera;
Elateridae).

Gallmyggor
Gallmyggorna är mest kända som gallbild-
are påett stort antal växter, både kryptogamer
och fanerogamer. Gallbildarna hör till
underfamiljen Cecidomyiinae, som också
omfattarmångaej gallbildande arter. Dessas
larver lever i blommor eller bladslidor eller
som inhysingar, inkviliner, i galler eller som
rovdjur på bladlöss. Flera arter av släktet
Mycodiplosis lever av växtparasiterande
svampar, främst rostsvampar ochmjöldagg.
Man finner de glasklara eller vita, ibland
rödaktiga larverna krypande på svampen
eller i spormassoma. Särskilt vanlig och lätt
att se ärM. melampsorae Riibs. på rostsvam-
par av släktetMelampsora påbladundersidor
av Salix. Några gallbildande gallmyggor
lever i symbios med svampar (Borkent &
Bissett 1985). Svampens konidier förvaras i
fickor på honans äggläggare och överförs
till värdväxten vid äggläggningen. Larven

Fig. 2. Gallmygga (Cecidomyiidae, gen. sp.), hona. -
Fritt efler O. Ahlberg.
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baggs- och fjärillarver, som har ett par le-
dade ben på vardera av de tre främre
kroppsringama) med väl utvecklad huvud-
kapsel och bitande mundelar. Kroppen är
långsträckt, jämntjock och kan ha ett antal
tvärställda krypvalkar, som kan bära korta
klolika taggar (Rg. 5). Vissa arter ärmycket
polyfaga medan andra endast attackerar en
grupp besläktade arter eller någon enstaka
art. De flesta skivlingar och soppar, som

i#; i i.i. i. O. * ;(§)

Fig. 3. Larv av gallmygga (Cecidomyiidae, gen. sp.),
frän buksidan. Spalulan, förstorad, upptill - Fritt efter
E. Sylvén.

Svampmyggor
Svampmyggoma bildar en stor familj vars
underfamiljer ibland betraktas som egna fa-
miljer. Troligen är de allra flesta artema
beroende av svamp, även om detta ännu
inte kunnat påvisas genom kläckning. De
fullbildade myggorna känns vanligen igen
på den något puckelformade mellankropps-
ryggen och det nerböjda huvudet. Benens
höfter är ovanligt kraftigt utvecklade och
ofta finns det starka borst på bakskenbenen
(Fig.4). Larverna är fotlösa (såsom alla
Diptera-larver och till skillnad från skal-

Fig. 5. Larv av svampmygga (Mycetophilidae;
Mycetophila sp.) frän sidan - Fritt efter Manual of
Nearctic Diptera.

förstörts av vita larver med kraftig mörk
huvudkapsel, har råkat ut för svampmyggor.

Puckelflugor
Puckelflugoma är små, ett par millimeter
långa flugor som allmänt påminner om
svampmyggor: puckelrygg, nerböjt huvud,
kraftiga höfter och långa borst på benen. De
har emellertid flugantenner, korta, rundade,
treledade med ett långt smalt borst i spetsen
medan svampmyggoma har långa, mång-
ledade, jämntjocka myggantenner utan
spetsborst. Det finns många arter puckel-
flugormen flertalet svamplevande går främst
på ruttnande svamp.

\

Svampflugor
Svampflugoma utgör en liten systematiskt
och biologiskt intressant familj med ett 30-
tal arter i Sverige. De är små till medelstora,
kompakta flugor med få borst, svarta eller
bruna, oftamed grå eller bmnmatt pudring.
En del arter har bjärt orangeröda eller
silverglänsande tvärband på bakkroppen.

V

Fig. 4. Svampmygga (Mycetophilidae; Mycetophila
sp.), hona. - Fritt efter The Insects ofAustralia.
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Bakföttema är ofta kraftigt utvidgade och
tillplattade (Fig. 6). Hanarna har stora, i
pannan hopstötande ögon. Larverna är platta,
mer eller mindre gråsuggelika, ofta med
utskott och flikade bihang (Fig. 7). De ut-
vecklas i hattsvampar och tickor. En i flera
avseenden speciell svampfluga är Agatho-
myia wankowiczi (Schnabl). Hela flugan,
utom det svarta huvudet, är bjärt orangeröd
ochhanarna dansar i solskenet framför gamla
stubbar, där de glänser på ett mycket anslå-
ende sätt. Det mest anmärkningsvärda är
emellertid att arten åstadkommer stora,

konformiga galler på undersidan av platt-
tickan, Ganoderma lipsiense (Fig. 8)
(Andersson 1967). Mycket få gallbildningar
förekommer på svamp, då på skivlingar,
men torde inte vara kända från Sverige.
Svampflugan A. wankowiczi är hittills en-
dast tagen ett par gånger i Skåne, där
gallbildningarna emellertid iakttagits på flera
platser. Arten var länge förbisedd då gallen
tidigare oftast angavs vara orsakad av en
okänd gallmygga En annan systematiskt
mycket intressant svampfluga är den lilla
helsvarta Opetia nigra Meig., som man åt-
minstone i Lund, ofta ser lägga ägg i porerna
av fjälltickan, Polyporus squamosus.

Fig. 7. Larv av svampfluga (Platypezidae; Platypeza
sp.) från ryggsidan. - Fritt efterManual ofNearctic
Diplera.

Mullflugor
De svamplevande mullflugoma utgör en
välavgränsad grupp av de högre flugorna
De ärmedelstora något större än husflugor,
med längre vingar, något borstiga, ibland
ullhåriga och helt gulbruna till bruna. Som
många svamplevande flugor är de typiska
höstarter och kan förekomma långt fram på
hösten. Det är särskilt några Suillia-anex
som är aktuella och de uppträder polyfagt
på ett flertal vanliga svampar (Hackman &
Meinander 1979).

Blomsterflugor
Blomsterflugorna (ej att förväxla med
blomflugoma, Syiphidae) utgör en artrik
familj, som fått sitt namn av att de full-
bildade flugorna är typiska blombesökare.
Larverna utvecklas framför allt i olika väx-

ter, i rötter, stjälkar och blommor. En del är
bladminerare och flera är betydelsefulla ska-
dedjur, t ex. kålflugoma, Delia spp. Vissa
arter är mycket viktiga svampförstörare.
Blomsterflugorna är medelstora, grå, och
kraftigt borsthåriga (Fig. 9). Larverna är
cylindriska, framåt avsmalnande och baktill
snett tvärt avskurna, där de två bakre
andningsöppningama finns, vanligen omgiv-
na av en krets vårtlika utskott. Huvudkapsel
saknas och mundelama är omvandlade till
en munhake ledande mot ett i kroppen in-
sänkt munskelett (Fig. 10). Av speciellt
intresse är Pegomyia geniculata-gmppen
(Hackmanl976). Dess arter kan angripa ett
stort antal svampfamiljer även om flertalet
är inriktade på soppar, särskilt Leccinum-

Fig. 6. Svampfluga, (Platypezidae, gen. sp.), hona.
- Fritt efterManual ofNearctic Diptera.
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*

Fig. 8. Gallbildning på platticka (Ganoderma lipsiense) förorsakad av svampflugan Agathomyia wankowiczi
(Schnabl) - Foto B. Henriksson.

arter. Det finns två biologiska grupper av i håligheter som den med de utåtsvängda,
Pegomyia. Dels en där honoma har svagt för grävning anpassade käkarna grävt ut
latiniserad äggläggare, dels en där ägglägga- mellan köttet och porlagret. Den är där
ren är helteller delvis kraftigt sklerotiserad i för att genom äggläggning parasitera på
spetsen, ibland med sågtandade cerci Pegowyia-larvema.
(bakkroppsbihang). Honor av den föiragrup-
pen lägger sina ägg ytligt på lameller eller i Daggflugor
porerna. Honor av den andra gruppen läg- Bland daggflugoma finns flera typer av
ger äggen i grupper i porlagret på soppar svamplevande flugor. Flertalet hör till
eller stoppar in dem i större grupper i hatt- bananflugoma, Drosophila. Det är ju bl.a.
ens kött eller i foten. Äggen är avlånga, vita de små rödbruna eller bruna flugor, som i
till gula och millimeterlånga. De stora och stora mängder dras till ruttnande och jäs-
talrikaPegomyia-larverna förstörofta snabbt ande vegatabilier, frukt, vin, öl och annat,
hela hatten eller foten. Vid de kraftigt förö- De lever också i den jäsande saven på så-
dande angreppen kan man lätt se om de rade träd och på färska stubbar. Flera arter
ansvariga är svampmyggor då larverna har uppträder även i ruttnande svamp, medan
en stor, tydlig huvudkapsel, eller blomster- några utvecklas i levande fruktkroppar. Van-
flugor, då huvudkapsel saknas och endast lig är Drosophila confusa Staeg. på
en svart munhake med inre skelett finns.
I Leccinum-arter kan man finna en be- ticka {Fornesfomentarius). Andra speciella

vingad parasitstekel, Alysia frigida Hal., svamplevande daggflugor är t.ex. Leuco-

sporlagret på växande fickor, särskilt fnösk-
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Tillfälliga snyltgäster i svamp
Ett antal flugor och myggor besöker också
svamphyfer och svampkroppar för att äta.
Vanligen tillgodogörde sig de vätskedroppar,
som sipprar fram, slemöverdrag eller
spormassor. Särskilt iögonenfallande är för-
hållandet när det gäller den vanliga
stinksvampen (Phallus impudicus). På de
nyligen utsprungna fruktkropparna är spor-
massan i böijan nästan helt täckt av flugor,
som ivrigt äter därav. Flugorna anses under-
lätta spridningen av svampen eftersom de
klibbiga spormassoma fäster på flugornas
yttre, men även genom att sporerna oska-
dade kan passera deras tarmkanal. Flera
större sammanställningar av flugor på stink-
svamp föreligger (Overgaard Nielsen 1963,
Smith 1956). Mycket iögonenfallande är de
stora röd- eller gulbrunaartema av familjerna
buskflugor, Dryomyzidae, främstDryomyza
anilis Fall. och D. flaveola F., och mull-
flugor, flera Heleomyza-arter. Stora och
individrika är spyflugoma (Calliphoridae),

Fig.9. Blomsterfluga (Anthomyiidae, gen sp.), hane.
- Fritt efterManual ofNearctic Diptera.

phenga maculata Duf., som har av pudring
starkt silverglänsande hanar och som före-
kommer i lövskogsraviner. De ovanliga
Amiota alboguttata Wahlb. och Steganina
coleoptrata Scop. lär utvecklas i respektive
skiktdyna (Daldinia concentrica) och bok-
dyna (Hypoxylonfragiforme).

Insekter som rovdjur på larver i svamp
Rera av de flugarter, vars larver förekom-
mer i svamp, livnär sig inte av svampen
utan är rovdjur på svampätande larver. Det
gäller främst arter av de egentliga flugorna,
Muscidae, av vilka dock Alloeostylus
diaphanusWied. anses livnära sig av svam-
pen. Larverna av t ex. Mydea tincta Zett.,
lever på svampmygglarver, liksom andra
Mydea-arter. Phaonia variegata Meig. och
Muscina assimilis Fall. lever på olika slags
larver. Enstaka arter av andra familjer har
också liknande levnadssätt. Larven av

Odinia boletina Zett anses leva på svamp-
ätande skalbagglarver. Den tillhör en liten
flugfamilj, Odiniidae, med små grå flugor,
vars hanar har mycket förkortade, tjocka
baklår. De påträffas snabbt och ryckigt kring-
springande på undersidan av hårda tickor.
Svampar frekventeras därtill av talrika
parasitsteklar och skalbaggar som är parasi-
ter eller rovdjur på dipterlarvema.

T T
1

, ' k

Fig. 10. Larv av blomsterfluga (.Anthomyiidae, gen. sp.)
- Fritt efterManual ofNearcticDiptera.

med blå- eller grönglänsande Calliphora-
och Lucilia-atftex. Mest dominerande är ofta
de egentliga flugorna, Muscidae. Man fin-
ner framför allt Polietes lardaria F. och
Phaonia variegataMeig. (=subventa Harr.)
i stora mängder. Därtill kommer talrika ar-
ter av myggor och små flugor. Rera
svampmyggarter, hoppflugor och dagg-
flugor uppträder i stort antal, särskilt gäller
det Drosophila phalerata Meig. och D.
confusa Staeg.
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Svamp som äter insekter
Relationerna tvåvingar-svampar är faktiskt
inte så enkelriktade. Många svampar ut-
nyttjar tvåvingarna som näring. Då det rör
sig om lägre svampar är relationerna fort-
farande delvis outforskade. De mest

iögonenfallande av de flugparasitiska
svamparna hör till gruppen Entomoph-
thoraceae (Gustafsson, 1965). Mest känd är
flugmöglet Entomophthora muscae, kan-
ske mest känd som Empusa muscae.
Flugmöglet angriper ett flertal flugarter,
tränger in i flugan och dödar den. De döda
flugorna sitter med uppsvälld bakkropp och
med som i kramp utspärrade vingar och
ben. Fluganblir vitpudrad av svampens spor-
bärare och sporerna sprider sig som ett vitt
puder runt den döda värden. Entomoph-
thora-arter angriper olika insekter, ej enbart
flugor. Flera arter angriper bladlöss och
myggor.

En intressant grupp av insektpatogena
svampar är Laboulbeniomycetes. Dessa

små speciella svampar tränger in genom
ytterhuden på insekten och utvecklas utan
att döda denna och vanligen utan att åstad-
komma allvarligare skador. Svampen
växer sedan ut på olika ställen på insekten
som enkla eller greniga små bihang, som
producerar sporer. Eftersom dessa svam-
par är mycket små blir de ofta förbi-
sedda. Man måste vanligen granska in-
sekterna undermikroskop för att se dem.
Gruppens många, ofta monofaga arter,
förekommer på skilda insektordningar,
men verkar vara talrikast på skalbaggar.
De förekommer också på flugor, i Sverige
främst på hoppflugor och mullflugormen
har inte blivit föremål för undersökning
här. I tropikerna är de särskilt vanliga på
flugor av familjerna Chloropidae, Tephri-
tidae och Diopsidae. I Sverige har endast
skalbagglevande arter blivit undersökta
(Arwidsson, 1946; Lars Huggert har be-
handlat dem i en lic-avhandling vid Umeå
universitet 1972).

äuj/5 mwvicv?
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Söndag 5 september
Bestämningshjälp.

Måndag 6 september
Kvällsöppet 17-21. Bestämningshjälp.
Föredrag 19.30: "Storsvampar i skån-
ska marker". Docent Ingemar Björk-
quist visar bilder och lär oss känne-
tecken.

Söndag 12 september
Bestämningshjälp. Föredrag 14.00:
"Ovanliga svamprecep
Bo Andersson ger goda mattips om
kremlor och mycket mer som inte
står i vanliga kokböcker.

Måndag 13 september
Kvällsöppet 17-21. Bestämningshjälp.
Föredrag 19.30: "Om giftiga svampar
och förgiftningar".
Professor Bötje Wickberg.

Söndag 19 september
Bestämningshjälp. Föredrag kl. 14.00:
"Champinjoner”. Kommersiell, små-
skälig odling samt hobbyodling med
demonstration och provsmakning.
Lars och Margit Stridsberg.

Måndag 20 september
Kvällsöppet 17-21. Bestämningshjälp.
Föredrag kl. 19.30: "Senhöstsvamp".
Docent Ingemar Björkquist.

Söndag 26 september
Bestämningshjälp. 12-16: Demon-
stration av gamfärgning med svamp.

Måndag 27 september
Kvällsöppet 17-21. Bestämningshjälp.
Föredrag 19.30: "Miljöpåverkan på
svamp i skånsk ädellövskog".
Professor Germund Tyler.

Söndag 3 oktober
Bestämningshjälp. Föredrag 14.00:
"Tips för hemma-odling. Konsult
Gunnar E:sson Herrström visar bil-
der och berättar om sina odlingar.

Studiecirkel med start
den 30 augusti 1993
(matsvampar och förväxlingsarter)
för nybörjare på måndagkvällar i
samarbete med Studiefrämjandet.
Anmälan till Studiefrämjandet, tel
040-746 00.

t".

Utställning och föreläsningar om svamp
5 september-3 oktober 1993

Under utställningsperioden är
Malmö Naturmuseum öppet tis-lördag 12-16,

sön- och helgdag 12-16.30.
Måndagar kvällsöppet 17-21.

Välkomna!

Malmö
Naturmuseum

Malmö Muséer, Box 406,201 24 Malmö. Tel. 040-34 1000. Utställningsinfo 040-34 44 00.
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TORKNING OCH FÖRVARING AV SVAMP

Ulf Olsson

Storsvampamas fruktkroppar är ofta köttiga sterilisering) och inläggning, t.ex salt-
och innehåller mycket vatten. De är kortli- ning. Jäsning (mjölksyrejäsning) är ej
vade och angrips lätt av bakterier och andra någon lämplig metod på grund av svam-
organismer. Det är därför nödvändigt med pamas låga sockerinnehåll,
en speciell konserverande behandling innan
svamparna kan långtidsförvaras. I det föl- Soltorkning
jande skall jag huvudsakligen behandla Det enklaste och naturligaste sättet att torka
metoder för förvaring av svampfruktkroppar hela eller skivade fruktkroppar är att ut-
som belägg, dvs. som kollektioner (”kol- nyttja solstrålningen en torr och varm dag.
lekter”) till botaniskamuseer eller till ett eget Det bästa resultatet får man med en tork-
svampherbarium. För detta ändamål är olika ställning med ollor, dvs. lådor med

nätbotten, på vilkaman lägger svamparna.
Vid torkning av svampar som skall för- Man kan också trä svamparna på ett snöre

varas som 'dokument' och utgöra framtida somman spänner uppmellan ett par spikar
vetenskapliga studieobjekt är det betydel- på en solig vägg. Om man lägger svam-
sefiillt, att man väljer fräscha och för arten pamapåen bordsskivaellerannatunderlag,
typiska, hela fruktkroppar. Man delar eller som ej ger luftväxling underifrån, måste
skivar endast svampar som är stora och man vända på svamparna ett par gånger
köttiga. Det kan vara lämpligt att i en under torkningen. Det är viktigt att ta in
kollektion av små svampar dela ett par svamparna på natten för att skydda dem
fruktkroppar till hälften genom ett snitt mot dagg. Svamparna missfärgas gärna
genom hatten. Vid mikroskopisk under- om de torkar utomhus mer än två dagar,
sökning av det torkade materialet blir det
då lättare att ta prover i olika vävnader.

torkningsmetoder lämpligast

Torkning inomhus
Omman väljer att torka svampen inomhus
börman ha en värmekälla för att påskynda
torkningen. En metod som fungerar bra är
att placera torkställningen ovanför ett vär-
meelement där luftcirkulationen är god.
Man kan också utnyttja en 40 W glöd-
lampa som värme. Man kan t.ex. placera
torkställningen över en låg bordslampa. I
Danske storsvampe beskrivs en tork som
man själv tillverkar av kakburkar och flug-
nät och en inmonterad glödlampa Med
tanke på elsäkerhet och brandfara börman

Matsvampar kan också konserveras ge-
nom torkning men numera brukar man
vanligen djupfrysa svampen rå eller till-
agad. Äldre metoder som fortfarande an-
vänds är ångkonservering (värme-
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nog inte själv försöka konstruera en el-tork. torkmaterialet utan större förluster men ab-
sorberas av de fuktiga delarna och ger på
detta sätt en effektiv torkning ”inifrån”.

I Svampfrämjandets tidning Svamp-
Torkning i elektrisk torkanläggning
Omman köper en elektrisk ”ffukttork” (tex.
av märket Evermat) har man tillgång till en nytt (1/92) omtalas en torkapparatur för
tork med egen värmekälla och fläkt, svamp och grönsaker som tagits fram av
Torkprocessen regleras automatiskt med en arkitekt i Glumslöv (Sten Zeilon) .

hjälp av tidur och termostat. För svampar Torkningsprocessen är sluten. Det inne-
bär att uppvärmd luft eller någon inert
(icke reaktiv) gas cirkulerar i en
polyetenplastslang i vilken torklådorna
är placerade. Värmen tillförs från utvän-
diga IR-element. Man framhåller attme-
toden är energisnål och har låga-
driftskostnader. Den ger inte några
okontrollerade utsläpp. Enligt Svampnytt
har metoden prövats med utmärkt resul-
tat på ostronskivling (Pleurotus ostraetus)
och grönsaker som behåller sin arom bra.
Den patenterade IR-utrustningen är främst
avsedd för svampodlarna. Man har byggt
apparater för torkning av omkring ett ton
(!) svamp per dygn. Det finns också ap-
parater för mindre kvantiteter. Tänk om
man i framtiden slipper kvalmig, spor-
mättad och kanske giftig atmosfär i muse-
ernas torkrum och i för torkning helt
olämpliga lokaler som används vid

gäller att temperaturen ej får överstiga 45° svampsymposier och inventeringslä-
C. Torktiden är beroende avmängden svamp ger.
och om fruktkropparna är köttiga och
saftrika. Soppar och kremlorm. fl. skärman Torkning i mikrovågsugn
i ca 3 mm tjocka skivor före torkningen. Nästan alla hem har idag en mikrovågsugn
Den ovan nämnda frukttorken har fyra som ett förträffligt energisnålt hjälpmedel
stapelbara näthyllor eller ollor. Om man för uppvärmning och tillagning av olika
fyllt allamed svamp (ett lager) blir torktiden livsmedel. Mindre känt är kanske attmikro-
4-6 timmar. Materialet är tillräckligt torrt vågorkan användas för torkning avblommor
när det ”rasslar” om det. Om man torkar och svamp. Metoden är särskilt lämplig då
svampen för länge eller vid för hög värme man vill ha naturliga färger och former väl
blir den spröd och smulas lätt sönder.
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Figur I.Evermat torkapparat kan torka maximalt 1 kg
svamp per fyllning i fyra torkollor. Anslutningseffelaen
ar 700 watt och effektförbrukningen 0,2-0,6 kW/h.
Eltorken kostar 995 kr och kan beställas per tfn 0952-
21020.

I

bevarade för blommor till etemellbuketter
eller för utställningssvamp. Resultatet blir
dock ej bra för mycket köttiga svampar.
Mikrovågor är en energirik elektro-

Torkning med infraröd strålning
Infraröd strålning (IR) från t.ex. Philips
Infraphil"värmelampa"har den egenskapen magnetisk strålning som har ett mycket
att den går igenom luft och torra delar av högt antal svängningar per sekund och
40
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PUGGEHATTEN -

Mykologisk förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Bemt Hägg
Claes Ingvert
UlfOlsson

Ingemar Robertsson
Sigvard Svensson

0413-314 74
040-49 44 61
046-1166 90
046-516 82,044-480 64
0415-940 42,044-13 61 23
046-10 40 61,046-1107 16

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
NorraRingen, tar av vid Kävlingevägen (vidMonumentet) och kör inmot centrum. Första
tvärgata på vänster sida är Baravägen.

ITag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var svamptillgången
är bäst Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans på vägen, ring för
säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna for överenskommelse om tid och
mötesplats. Väl mött!

Kalendarium september 1993 - mars1994

Söndag 5 september Svamputställning på Kullaberg kl. 10.00-1400, vid Frilufts-
främjandets stuga i Björkeröd. Arrangör är Kullabygdens
naturskyddsförening och kontaktperson är Kerstin Bergelin,
tel 042-23 82 32.

Söndag 5 september Svampens dag arrangerat av Svampffämjandet över hela
landet. På gårdenHällestad SvampmellanDalby ochVeberöd
visas odling av champinjoner. Aktiviteter för hela familjen.
Puggehattenmedverkar och demonstrerar någramatsvampar
och giftsvampar. Tid: kl. 13.0017.00.

Måndag 6 september Kvällsexkursion till mål nära Lund. Om det behövs och
orkas kan vi efterarbeta påBotaniskamuseet Samling kl 18.

Svamputställning på Fredriksdals friluftsmuseum i Heising-
borg. Herrgårdens södra flygel, öppet dagligen 10.00-17.30.
Visning av utställningen söndagarna 12 och 19 september.
Medarrangörer är Föreningen Helsingboigstraktens Natur
och Studiefrämjandet Övriga programpunkter, se separat
annons..

Ti 7 - sö 19 september

Lördag 11 september Familje- och matsvampsexkursion till de välkända mar-
kema i Vombs fine.

Lördag 18 september Göingebygdens Biologiska Förening har svamputställning i
Stadsbiblioteket Hässleholm kl. 1014.

Lördag 18 september Tillsammans med våra danskamykologvänner exkurerar vi
i Lärkesholms strövområde söder om Åsljunga Förhopp-
ningsvis kan succén från 1991 upprepas. Samling vid P-plats
öster omLärkesholmssjön (väg 108) kl. 10.45.

Lördag 25 september Under svampsäsongens kulmen besöker vi Borstbäckens
ravin norr omVombsjön. Lokalen har det senaste året bjudit
på många överraskande fynd. Dags för nya överraskningar?

II Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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Lö-Må 2-4 oktober Utställning i Botan i dagarna tre. All hjälp med insamling av
svamp och skötsel av utställningenmottages tacksamt Med-
arrangör är Studiefrämjandet

Inventeringsläger på Söderåsen i samarbete med Fören-
ingen Söderåsens natur mil. Vi inriktar arbetet på den
blivande nationalparken.

Lö-Sö 2-3 oktober

Ängssvampsexkursion till bl.a Mölle Hässle i Kullabygden.Lördag 9 oktober

Lördag 16 oktober Ascomycet-exkursion i sambandmed kurs för aktiva inven-
terare.

Ängssvampsexkursion till kustängama i nordöstra Skåne.
Om inte frosten varit för svår...!

Lördag 23 oktober

Fredag 12 november Ved- och barksvampar i nordeuropeiska ek-miljöer. Stellan
Sunhede kommer till Lunds Botaniska Förening för att
berätta om sina favoritsvampar kl. 19.00 i Vita Huset i
Botan. Om du vill vara med på eftersitsen (gåsmiddag!)
måste du anmäla dig senast 5 november till Britt Snogerup
tel 046-10 89 64, kontorstid.

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 13 november

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 4 december

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 15 januari

Lunds Botaniska Förenings månadsmöte. Ikväll berättar
välkände Olle Persson om ”Svamp förr och nu - lokalt och
globalt” kl. 19.00 i Vita Huset i Botan. Om du vill varamed
på eftersitsenmåste du anmäla dig senast 19 januari till Britt
Snogerup tel 046-10 89 64, kontorstid.

Fredag 21 januari

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

Lördag 5 februari

mTag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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Lördag 26 februari ’Svampedag’ i Köpenhamn. Aktuella föredrag, diskussion-
er, bokauktion och ’generalförsamling’ för Föreningen til
Svampekundskabens femme brukar stå på programmet
Välförsett ’frokostbord’ och avslutning med festmat på ki-
nesisk restaurang för den som vill. Alltid lika trevligt

Måndag 28 februari Preliminärt datum för vårt eget årsmöte. Mer om detta i
nästa nummer.

Lördag 5 mars Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring för vidare in-
formation.

PLASTASKARNA ÅTER I LAGER
Våra populära insamlingsaskar finns nu åter att köpa lagom till svampsäsongen. Som Du ser har
sortimentet utökats med två nya storlekar. Och tack vare lyckliga omständigheter behöver vi heller
inte höja priset. Askarna kan användas många, många gånger och är lätta att diska.
De finns i sex storlekar:

1. 58 x 42 x 14 mm.
2. 76 x 55 x 22 mm.
3. 82 x 62 x 52 mm.
4. 122 x 82 x 22 mm.
5. 122 x 82 x 32 mm.
6. 122 x 82 x 52 mm.

Pris: l:50/st.
Pris: 2:-/st.
Pris: 5:-/st.
Pris: 6:-/st.
Pris: 6:50/st.
Pris: 7:-/st.

Kontakta Sigvard på Botaniska Museet (046 -10 40 61) för överenskommelse om
hämtning eller postförsändelse.

IV Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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våglängden är mycket kort. Den passerar
genom glas, porslin, plast och papper utan
att påverka dessa material. Däremot upp-
tas strålningen av vattenmolekyler som
uppvärms och avdunstar. Detta ger en
effektiv uttorkningseffekt av t.ex. svamp
och blommor. Det avgivna vattnet bör
absorberas av ett torkmedel. Torkningen
tillgår därför så att man bäddar in svam-
pen (blomman) med finkrossade blågel-
kristaller i en pappkartong eller papprulle
av lämplig storlek. Mikrovågsugnen stäl-
les in på en låg effekt (ca 300 W) eller
läge upptining (ca 200W) om ugnen har
detta. Då blågelen har uppnått en tempe-
ratur av 60-74 °C börmaterialet vara torrt.
Denna torkeffekt uppnås efter så kort tid
som 3-5 minuter. Observera att man inte
kan använda en termometer som inne-
håller metall. Om man inte har en mikro-

vågsugn med inbyggd termometer måste
man innan man mäter temperaturen med
en vanlig termometer stänga av ugnen
Torklådan (pappkartongen) får ej heller
innehålla någon metall (t.ex. häft-
klammer). Svampen kan lämpligen fas-
tas på en tandpetare av trä. Använd ej
knappnålar eller insektnålar. Mikrovågor
reflekteras mot metall. Detta ger upphov
till oönskade effekter som urladdningar
och skador på den mikrovågsalstrande
magnetronen. Med den här beskrivna
metoden med mikrovågor och torkmedel
bevaras svampens färg och form mycket
bättre än då man använder vanlig luft-
torkning med eller utan värmekälla. Ty-
värr gäller dock ej detta generellt för alla
fruktkroppstyper.Bäst resultat får man
med små tunnköttiga arter. Jag har ännu
ej använtmetoden tillräckligt mycket för
att kommamed noggranna beskrivningar
över mikrovågstorkning av olika arter.

Frystorkning
Ett annat sätt att erhålla väl bevarade hela

fruktkroppar är att ffystorka svamparnaMan
placerar svamparna djupfrysta i ffystorken.
Därefter evakueras luftenmycket långsamt.
Denna metod kräver dock en mycket dyr
anläggning som endast vetenskapliga insti-
tutioner och naturmuseer kanske har

möjlighet och anledning att utrusta sig med.
ChristinaSjöblomvidNaturmuseet i Malmö
berättar att de där har en frystork som de
använt för torkning av olika biologiskama-
terial. För svampar gäller att torktiden för
köttiga soppar kan röra sig om veckor.
Torktidens längd varierar starkt för olika
svampar liksom resultatet. Montrarna med
ffystorkade svampar vid Malmö Natur-
museum visar att man med ffystorkning
kan bevaramånga svampar i en naturtrogen
färg och form.

Förvaring av torkade svampar
I Svampar En fälthandbok (Ryman-Holm-
åsen) finns en utmärkt beskrivning av hur
man behandlar svamp för förvaring i
herbarier. Här följer en sammanfattning.
1. Den torkade svampen läggs i ett konvolut
av brunt papper, som är vikt på ett speciellt
sätt (Se figur 2).
2. Etiketten som fästes utanpå konvolutet
bör innehålla följande uppgifter: svampens
vetenskapliga namn, land, landskap, socken,
lokalnamn, ståndort, datum, insamlings-
nummer och insamlarens namn.
3. Små svampar bör läggas i askar som
sedan placeras i konvolutet
4. Något större svampar och storsvampar av
typ soppar och kremlor måste efter tork-
ningen uppmjukas i fuktighetsmättad luft i
en liten kammare (brödburk går bra). Ob-
servera att svampen ej får ha direkt kontakt
med vatten. Uppmjukningen kan ta ett par
dagar för stora soppar. Små svampar kan bli
mjukapå någon timme. Då svamparna känns
mjuka och sega läggs de i makulatur eller
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tidningspapper och pressas mellan ett par genom att upphetta materialet i en mikro-
träskivor. Ettpar tegelstenar ger lagom press, vågsugn. Denna sistnämnda metod är dock
Efter torkningen är de klara att läggas i ej alltid effektiv och kan också skada svam-
etiketterade konvolut. pama.
5.1 herbariet förvaras konvoluten löst lig-
gande på herbarieark.
6. Lagerrummets (herbariets) temperaturbör EVERMAT Bruksanvisning (1989)
inte överstiga 15° C och den relativa Joosten, T. 1991: Torka blommor i mikro-
luftfuktigheten bör ej vara högre än 60 %.

Litteratur

vågsugn. Fomm.
Petersen, J.H. & J. Vesterholt 1990: Danske

7. För att förhindra angrepp av insekter, storsvampe. Gyldendals.
kvalster, mögelsvampar eller andra svamp- Puhony, K. 1985: Hälsoriktig konservering.
ätare måste "herbariesvamparna" före Nybloms förlag, Stockholm,
långtidsförvaring frysas ned ett par dygn. Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar/
Det kan ibland vara nödvändigt att frysa En fälthandbok. Interpublishing, Stock-
materialet upprepade gånger eller en längre holm,
tid. Man kan också döda "skadeoiganismer" Svampnytt 1/1992

TU4/2.
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Figur 2. Vikning av konvolut som används tillförvaring av svampkollektioner enligt Ryman-Holmåsen (1984).
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SEDAN SIST
Borstbäcksdalen 3 april
Den här bäckdalen norr om Vombsjön är
kanske mest känd för förekomsterna av

lundviva, men de svampfynd som gjorts här
talar för att den kan vara än bättre som

svamplokal. Dagens tio deltagare närde för-
hoppningar om scharlakansvårskål
{Sarcoscypha coccinea) i den blöta kalkrika
dalbottnen i dalens norra ända, men därav
blev intet (UlfOlsson lyckades bättre några
dagar senare och närmare Vombsjön).

Bland det som hittades kan nämnas
t.ex. koppardyna (Hypoxylon rubigi-
nosum), piggplätt (Hyphoderma radula),
fläckticka (Skeletocutis nivea), vinter-
ticka (Polyporus brumalis) och dvärg-
formen av strumpticka (P. varius var.
nummularius).

På de gamla alkottama fanns rikligt
med hängeskål (Ciboria caucus) och på
döda nässelstjälkar fanns såväl nässel-
plätt (Callorina fusarioides) som
nässelgömming (Leptosphaeria acuta)
och nässelklubba (Acrospermum com-
pressum). Totalt drygt 50 arter.

caucus

stammarna låg nu som ett enda jättestort
plockepinnspel och gjorde området syn-
nerligen svårffamkomligt.

Trots den långvariga vårtorkan fanns
det en del svamp att beskåda! Stybb-
skålens (Geopyxis carbonaria) vackra
fruktkroppar täckte bitvis marken och
fanns i alla åldersstadier. Det måste ha
funnits miljontals av dem. Här och där
ibland dem fanns violett brandskål
(Peziza praetervisa). Slemsvampen sot-
ägg (Reticularia lycoperdon) satt här och
var på trädstammarna. Några uppmärk-
samma plockade samman en hel del sten-
murkla (Gyromitra esculenta) på och
intill den lilla myrholme som en gång
hyst ett litet torp. Här sågs också aspticka
(Phellinus tremulae) på några aspar som
också lockade en födosökande större

hackspett.

Sigvard Svensson

Vakö myr 8 maj
En av förra sommarens stora händelser var
den skogsbrand som häijade runt Vakömyr
norr och öster om Hökön i allra nordligaste
Skåne och (till större delen) i Småland. I
Puggehatten 2/92 skrev Ulf Olsson påpass-
ligtom de svampar som är specialiserade att
växa på brandfläckar. Det var således dessa
som dagens tolv puggehattar skulle försöka
hitta i vårhettan på brandfältet invid Vakö
myr.

Efter branden stod de flesta döda trä-

den fortfarande upprätt, men den gångna
vintems häftiga stormar hade gått fram
som rena ångvältar och de halvt förbrända
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Under återtåget till parkeringen ökade cosmariospora, som växte på bokticka
vinden, granarna böljade ryka synnerli- (lnonotus nodulosus), och tidigare en-
gen rikligt och färgade alla bilar vackert dast noterad från Blekinge. En helt re-
pollengula innan vi hann iväg. Vi kom- supinat lönnticka (Oxyporus populinus)
mer säkert tillbaka någon gång under hös- vållade mycket huvudbry. FyraPhellinus-
ten för att följa utvecklingen vad gäller arter ingick bland fynden; rostticka
framförallt vedsvampama. {Phellinus ferruginosus) på ek, västlig

Sigvard Svensson rostticka (P. ferreus), eldticka (P.
igniarius) på ask och slutligen kuddticka
(P. punctatus) på hassel. Andra fynd avJulåsen, Mannarp, Halland 5 juni

Exkursion utanför Skånes gräns? Jodå, vi tickor var strävticka (Antrodiella
kommer gärna när vi blir inviterade av Gö- hoehnelii), nätticka (Ceriporia reti-
ran Hansson, Funginova, till hans nya culata), sommarticka (Polyporus cili-
fastighet på Nyårsåsen strax norr om Halm- atus) och fläckticka (Skeletocutis nivea)
stad. Laboratorierna flyttas från Eslöv först på bok. På torra enepinnar i fårahagen
till hösten, men Göran har bl.a hunnit staita hade vi enskinn {Amylostereum laevi-
en spännande odling av stolt fjällskivling gatum) och på bokollonen hittade vi hk-
(Macrolepiota procera) och lysticka som alltid i de skånska bokskogarna
(Hapalopilus rutilans) på ftiland. Efter ett ollonhorn (Xylaria carpophila).
besök på odlingarna begav vi oss ut i den
omgivande ädellövskogen. En skog med anledning av Mats Elfströms artikel i
hög bonitet, bland olikåldriga träd står här- "Inventeraren 4" om "blek nagelskiv-
liga, mäktiga askar och ekar, en del upp till lingkomplexet" (Collybia dryophila) fick

nagelskivlingama åka med tillbaka för
Trots den torra våren kunde vi notera närmare bestämning. Björksopp (Lecci-

ca 50 arter. Ett trevligt fynd var Nectria num scabrum), föränderlig tofsskivling
CKuehneromyces mutabilis) och den
allestädes närvarande strecknagelskiv-
lingen (Megacollybia platyphylla) an-
tydde att säsongen närmar sig.

De rika markerna lovar gott för hösten
och Göran Hansson önskar gärna att Pug-
gehatten gör ett återbesök då.

Få arter med fot återfanns, men med

250 år gamla

Kerstin Bergelin

Mörkavad, Herremöllan, Olseröd 3 juli
Resultatet av inventeringshelgen i Dege-
bergaden 3-4 oktoberbeskrevs i föira numret
av Puggehatten. Segesholmsåns dalgång
uppvisade en lång rad av mycket sällsynta
arter där L ex. vinröd fjällskivling, mörk
spärrijällskivling, koralltaggsvamp samt
igelkottaggsvamp kan nämnas. Denna rika
lokal måste naturligtvis återbesökas. Den
extremt torra och varma försommaren är
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kanske orsaken till att resultatet blev något
av ett antiklimax.

Regnet öste ner då vi samlades vid
Degeberga hembygdsgård. Det borde ha
kommit en vecka tidigare. De enda
skivlingama vi hittade kring Mörkavad
var rodnande flugsvamp (Amanita
rubescens) och strecknagelskivling
(Megacollybia platyphylla). Stink-
svampen (Phallus impudicus) visade sig
i "äggstadiet".

Vi besökte dalgången mellan skjut-
banan och golfbanan vid Herremöllan.
Intressanta fynd gjordes utmed ån i
dalgångens botten. Gulfotshätta (My-
cenu renatii) på en alstubbe, i högörts-
vegetationen blekspröding (Psathyrella
fatua). Ramicola haustellaris (saknar
svenskt namn men heter på danska "skaev
skyggehat") är en intressant art som har
basidier med 2 sporer. Russula ionochlora
tillhörde också de intressanta fynden.
Även denna art saknar svenskt namn men

Skäralid och Gunnaröd 17 juli
I strilande regn inledde vi exkursionen i det
område som troligen blir landets nästa na-
tionalpark. Ravinens sluttningsskogar hyser
en intressant svampflora, säkerligen till stor
del beroende på att här vuxit skog under
mycket lång tid med ringa eller ingen av-
verkning. Även under de perioder då
Söderåsen i övrigt varit i stort sett kalhug-
gen fanns skog i sluttningarna i åsens
sprickdalar och andra branter.

Bland alarna i dalbotten finns alriska

{Lactarius obscuratus), mörk alskräling
(Naucoria scolecinä) och vecknavling
(Omphalina umbellifera). I sluttningen
mot dammen växer några halvt uppätna
små stensoppar (Boletus edulis), bok-
sopp (B. pruinatus), rynkspindling
(Cortinarius elatior) och några djupt
rotslående nagelskivlingslika frukt-
kroppar som visar sig vara rotskräling
{Phaeocollybia lugubris) och får väl be-
tecknas som dagens fynd. Rätt många,
men små, kantarel\er{Cantharellus
cibarius), trådingen Inocybe flocculosa

förväxlas lätt med gulskivig brokkremla
(R. grisea).

Regnet avskräckte oss inte för att be-
söka ytterligare en lokal. Vi parkerade
vid Böke gård i Olseröd och gick utmed
en bäck med rik lundvegetation. Inom
räckhåll hade vi också något fattigare
björkskog samt planterad gran. Noter-
bara fynd är långhorn (Xylaria longipes),
mjukskinn på lönn {Cylindrobasidium
evolvens), askskinn (Peniophora limi-
tata), blågrå skölding {Pluteus sali-
cinus), kantöra {Hymenochaete taba-
cina; men inte trollhand som brukar vara
en följeart till kantöra!), rutbläcksvamp
{Coprinus picaceus), ögonskål {Scutel-
linia scutellatä) samt till sist måste jag -

till glädje för matsvampsentusiasterna -

notera kantarell {Cantharellus cibarius)
i björkskogen.

UlfOlsson
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och den hårda, mycket kortfotade,
kremlan Russula curtipes. En Uten vack-
ert vit sockelhätta (Mycena stylobates)
med sin veckade fotskiva lyckas också
dagens tolv tappra få ögonen på bland
totalt ca 55 arter.

På Ragnhilds och Carl-Gustavs för-
slag åker vi efter fikat mot Stockamöllan
och rullstensåsen vid Gunnaröd. Åsen är

sargad av flera grustag, men här finns
bitvis näringsrik skog. Brunskinn (Stere-
um gausapatum), glasticka (Antrodiella
semisupina), björkmussling (Lenzites
betulina) på Und, blågrå skölding (Plu-
teus salicinus) och sommarticka (Poly-
porus ciliatus) hör till fynden här. Likaså
finns här den ”äkta” bleka nagelskiv-
lingen Collybia dryophila s. str., säkert
skiljbar från släktingen C. aquosa bara
med mikroskopets hjälp. Ca 45 arter.

Sigvard Svensson

CoLiy&iA-
TsW*HiUV

Skarhults kronopark 26 juli
Regn, regn, regn och säsongens första pseudoscaber) och mjölkticka (Tyro-
kvällsexkursion lockar av förklariiga skäl myces lacteus) läggs till Ustan. Där ham-
bara fyra deltagare. Synd, för här finns en nar också gråfotad (mycket talrik) och
hel del svamp!
I den medelålders björkplanteringen brun kamskivling (Amanita spissa, A.

stora mängder pluggskivling (Paxillus rubescens, A. crocea och A. fulva). Stora
involutus), pepparsopp (Chalciporus finamjölskiviingar (Clitopilusprunulus)
piperatus) och brun kamskivling får följa med hem till grytan i sällskap
(Amanita fulva), båda de ”bleka” med några brunsoppar (Xerocomus
nagelskivlingarna Collybia dryophila badius). Vid skymningskaffet summerar
s.str. (ett jätteexemplar!) och C. aquosa vi ca åttio arter.
(se ovan). Stjämtråding (Inocybe astero-
spora) och hättomaMycena leptocephala
och M. rubromarginata (rödeggad hätta) Kolstrarp och Oretorp 31 juli
uppmärksammas också.

Efter nödtorftigt skulande bland några ost om Kolstrarp utanför Tjömarp. Redan i
smågranar fortsätter vi in i det bok-, ek- vägkanten mötergulköttig storskål (Peziza
och avenboksdominerade partiet längst michelii). Några kantareller (Cantharellus
västerut. Gaffel-, fager- och mandel- cibarius) far sällskap i ”matlådan” av fina
kremla (Russula heterophylla, R. lepida brunsoppar (Xerocomusbadius). Rödsopp
och R. integra), stinkriska (Lactarius (X. rubellus), rotslöjskivling (Hypholoma
cimicarius), hasselsopp (Leccinum radicosum), skruvnagelskivling (Collybia

rodnande flugsvamp, Uksomorange och

Sigvard Svensson

Vi böijar i den vackra hedbokskogen nord-
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fläcktråding (/. maculata), vintråding
(I. jurana) samt 4 -5 ännu ej bestämda
arter.

distorta) och jättekamskivling (Amanita
ceciliae), alla sällsyntheter, noteras jämsides
med föreningens Iogotyp rutbläcksvamp
(Coprinus picaceus) i ett rikare parti av
skogen. Den behagligt anisdoftande
trattmusslingen (Lentinellus cochleatus)
går laget runt för avluktning och av tiotalet
kremlor kan nämnas ägg-, marsipan- och
kantkremla (Russula lutea, R. laurocerasi
och R. vesca).

Ätandet avslutas i begynnande regn,
men vi fortsätter mot Oretorp, nära
Ignaberga och hamnar så småningom i
ett gammalt grustag. Mängder av gryn-
sopp (Suillus granulatus), trattöra
(Thelephora caryophyllea) och sandskål
(Geopora arenicola) växer under de tal-
lar, granar och björkar som beväxer den
återställda grustäkten. Alla svamparterna
indikerar, som vi räknat med, hög kalk-
halt i marken. Även sienakremla (Rus-
sula puellaris) förekommer rikligt och
mångfärgad kremla (R. romellii) hittas
under bokarna i ena kanten. Ett antal olika

Minst 15 arter lövträdskremlor påträf-
fades, bl. a. fagerkremla och marsipan-
kremla (R. lepida resp. laurocerasi), som
ju verkligen gör skäl för sina namn!

Omnämnas bör också den vackra röd-

soppen (Xerocomus rubellus), bok-
musseron (Tricholoma ustale), mörk-
nande vaxing (Hygrophorus cossus),
elfenbensvaxing (H. ebumeus), rävriska
(Lactarius fulvissimus), L. rubrocinctus,
den mycket brännande bältriskan (L.
insulsus) samt fläckticka (Skeletocutis
nivea). Champinjoner, t. ex. vit kungs-
champinjon (Agaricus villaticus) och
giftchampinjon (A. xanthoderma) är van-
liga i denna fina park, där man kanske är
Ute väl nitisk med gräskhppandet - i alla
fall från den mykologiska horisonten...

Anita Ireholm

trådingar samlas in och hittills har Inocybe
dulcamara (bittersöt tråding) och I.
curvipes fått namn. Elva blöta pugge-
hattar avslutarmed kolvsvamp (Epichloe
typhina) invid bilarna.

Sigvard Svensson

Alnarpsparken 9 augusti
Alnarpsparken har tidigare bjudit på trev-
Uga fynd och så blev det även denna
kvällsexkursion. 13 puggehattar och 5 pigga
puggemössor mötte upp och när det obüga-
toriska regnet tillsammans med det fallande
mörkret skingrade leden hade ett 90-tal ar-
ter förts in på inventeringsprotokollet.

Trådingarna var väl representerade
med den honungsdoftande gultrådingen
(Inocybe cookei), topptråding (/.
fastigiata) och den närstående I. obsoleta,
sidentråding (/. geophylla), violett
sidentråding (/. geophylla var. lilacina),

VS-33
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S. Lindved och UUbergskroken 14 aug.
Första exkursionen i sommar som vi kunde

glädja oss åt solsken och blå himmel hela
dagen! På Börringesjöns västra sida med
dess näringsrika bokdominerade skogar
fanns måttligt med svamp. Blek lök-
spindling (Cortinarius talus), rödfotad
läderkremla (Russula olivacea) och
ekmusseron (Tricholoma lascivum) fanns
redan där vi ställde bilama Under vand-

ringen ner mot de grova bokarna nära
stranden noterades bland annat mångfär-
gad kremla (R. rvmellii),marsipankremla
(R. laurocerasi), jätteticka (Meripilus
giganteus), glesskivig spindling (C.
hinnuleus) och fjällsopp (Strobilomyces
strobilaceus).

På en avbmten, mycket grov, bok nära
stranden hittades för några år sedan harts-
ticka (Ganoderma pfeijferi). Efter lite
sökande bland alla uppväxande buskar
hittade vi den fallna jätten med åtföl-
jande tickor. De många grova bokarna i
närheten bör ge arten ett tryggat fortbe-
stånd på lokalen. På en gammal bok-
stubbe hittades den sällsynta gyttrad
taggsvamp (Creolophus cirratus). På
återvägen noterades även gulköttig stor-
skål (Peziza michelii) och slemhorn

(Ceratiomyxafruticulosa) bland totalt 70
arter.

Ullbergskroken besökte vi i april 1992
(se Puggehatten 2/92 s. 50) och vi avslu-
tade dagen där. Lite magert med svamp
även här, men bland de drygt 60 arterna i
inventeringsprotokollet kan nämnas pan-
terflugsvamp (Amanita pantherina),
kakaofränskivling (Hebeloma edurum),
den björnklisterdoftande mandeltrå-
dingen (Inocybe hirtella) och den fjälliga,
säreget doftande släktingen I. erinaceo-
morpha. Blekriska (Lactarius pallidus)
och fjällsopp kan också nämnas.

Sigvard Svensson

Fågelsångsdalen 23 augusti
Denna S:a Sandby-lokal är välkänd för sin
geologi, sin vårliga blomsterprakt och rika
fagelfauna Svamparna verkar för tillfället
ta en paus i fruktkroppsbildandet, trots till
synes bra förhållanden. Bland de 35 hittade
artema fanns några fina fynd: klumpticka
(Abortiporus biennis) på askrötter utmed
Sularpsbäcken, lukttofsskivling (Pholiota
heteroclita) på en fälld klibbal, blågrå sköl-
ding (Pluteus salicinus) och slutligen den
sällsynta lilla ljusa Qällskivlingen Lepiota
subalba.

Sigvard Svensson
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A| BOKANMÄLNINGAR

Svampar i naturen
Bild Bo Mossberg, Text Sven Nilsson och
Olle Persson
Wahlström &Widstrand 1992.
Första upplagan 1977, då utgiven i två de-
lar, sammanslagna till en del vid andra
tryckningen 1981. Nu med styva pärmar
och bättre bindning än tidigare. Detta är
ännu ett exempel på hur förlagen försöker
sälja gamla böcker i nytt omslag. Denna
gång förlåter jag dem, för detta är förmodli-
gen den bästa av de nu tillgängliga svenska
svampböckerna, som är ”bärbara” i fält.
Om än lägre vikt så får man valuta för
pengarna. Även om artantalet inte är till-
räckligt för mer avancerat bruk (läs:
svampinventeringar, etc.), så är denna bok
fortfarande min favorit. Som en första eller
enda svampbok är den högst rekommenda-
bei. De flesta svampintresserade börjar ofta
somplockare avmatsvamp, för att sedan gå
vidare och upptäcka skönhet och nytta hos
även icke ätbara svampar. Denna boks bil-
der är en bra hjälp på vägen, av styvt
Mossberg-snitt Denneman har gett oss flera
skönhetsupplevelser, senast en komplett
Nordisk flora. (Pågång är också en kantarell-
bok, enligt svampdjungeltrummoma.)

Illustrationerna beledsagas av en intro-
ducerande text till svamp-världen. Denna
introduktion saknar motsvarighet i nå-
gon annan svampbok på svenska. Läs
den om ni inte har gjort det!

Man presenterar Ainsworths före-
slagna systematik från 1966, med famil-
jerna utelämnade. Boken tar sedan upp
ett urval av storsvampar, huvudsakligen

säcksvampar, buksvampar, finger- och
kantarellsvampar, skinnsvampar och
tickor, samt soppar och skivlingar, totalt
310 arter, vilket inte är dåligt i en 250-
sidig volym. Arturvalet kan man alltid
diskutera. Det påverkas ju också av från
vilken landsända man är, men i stort är
urvalet bra.

Något annat som är bra, är förklaring-
ama av de vetenskapliga namnen. Det är
då lättare att förstå den latinska namn-

givningen och komma ihåg namnen.
En uppdatering av vilka svampar som

är rekommenderade att äta eller ej har
skett. Detta är den största förändringen i
1992 års upplaga. Ett antal svampar är
numera inte rekommendabla för förtä-

ring. Vit tuvskivling (Lyophyllum aggre-
gatum) rekommenderades förr som ätbar
efter avkokning. I den nya upplagan är
den inte alls rekommenderad till förtä-

ring. Honungsskivling (Armillariella
(Armillaria) mellea) och laxskivlingar
{Laccaria) är också ändrade från att förr
ha varit ätliga till oätliga svampar. Lök-
broskskivlingen (Marasmius scoro-
donius) var förr ätbar (men av vem?),
men är nu ej rekommenderad. Rodnande
fjällskivling (Macrolepiota rhacodes) ska
heller inte ätas, enligt den nya upplagan.
Strimmig tofsskivling (Galerina margi-
nata), ej avbildad, i texten på s. 198, har
blivit än giftigare. Den kallas också nu-
mera för gifthätting. Frågan är också om
man ska rekommendera någon spindel-
skivling som ätlig, dåförväxlingsriskerna
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ofta är stora och eventuella förgiftnings-
symptom lömska. Här bedöms dock ett bör uppmärksamma är färgtrycket. Fyr-
antal spindelskivlingar av undersläktet färgstryck är ingen lätt konst, men det
Phlegmacium (s. 206-207) vara ”säkra” verkar som om man lägger större möda

på första upplagan av sådana verk som
Litteraturlistan är uppdaterad, fullö- Mossberg, Nilsson & Perssons. Hera

dig och mycket bra. Danske storsvampe- svampbilder har blivit lite konstiga i fär-
boken av Petersen & Vestholt från 1990 gema i denna upplaga. Det är kanske
har dock inte hunnit komma med. Likaså något man inte tänker på om man inte
har inte den senaste upplagan (1992) av direkt jämför med en tidigare upplaga,
den utmärkta Introduktion til Svampe av Till exempel så har rödgul taggsvamp
Dissing et al. inte hunnit komma med, (Hydnum rufescens) blivit mer sämsk-

skinnsfärgad än rödgul. Prickmusseronen
Sist i boken, före registret, har man (Tricholomopsis rutilans) på s. 145 har

kompletterat med en synonymlista med också råkat ut för förvanskat färgtryck
de nya av SBF rekommenderade svamp- och har intemycket av den rödaktiga ton,
namnen, publicerade 1987 i Lundquist & som den ska ha. Detsamma gäller man-
Persson, Svenska svampnamn. Många av delkremla (Russula integra)pk s. 238-239,
de gamla svampnamnen är dock så in- fast denna art är ju extremt variabel. Det
arbetade att det nog kommer att ta tid är dock bra om text och bild är någor-
innan de nya används vanemässigt. (Jag lunda samstämmiga,
har svårt för att kalla vaxskivlingar för
vaxingar, t. ex.)

Men ingen sol utan några fläckar! Vad träffar denna bok, i klassen medtagbara,
man saknar mest är fortfarande en slags användbara och introducerande svamp-
nyckel eller sorteringshjälp. När man ska böcker. Man kan lika gärna köpa någon
identifiera en svamp så är det fortfarande av de äldre upplagorna. Man får då inte
bläddermetoden som får gälla, tyvärr. Det hårda pärmar med en ny stilig framsida,
hade varit till stor hjälp med någon slags men troligen ett bättre färgtryck. Köp
grovsortering för att snabbt hitta fram denna bok, gammal eller ny, om ni inte
till, t. ex. flugsvamparna eller spindel- har den! Har ni den redan, så köp en till
skivlingama. Dock är det skönt att slippa och ge bort! Fyra-och-en-halv ”Pugge-
biotopindelning. Biotopindelning kan lätt hatt” av fem möjliga är den värd!
bedra och många svampar är inte heller
biotoptrogna.

En annan negativ effekt som förlagen

som matsvamp.

men det är ju petitesser.

Sammanfattningsvis, så kan man inte
finna så många svampböcker som över-

Mats Svensson
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SVAMPDAG

i Vombs ftire för hela familjen den 11 september

Puggehatten ger en snabblektion om giftsvamp och
matsvamp. Du plockar själv Din svamp i en lättill-
gänglig skog rik på matsvamp. Vi hjälper Dig att ta
reda på vilka svamparDu har hittat. Förbered Dig på
att Du kan bjuda Dina vänner på en god kvälls-
smörgås med stuvning av svampar som Du kanske
inte brukar plocka.
Välkommen till innersta parkeringen vid Södra
Vombvägen.
Styrelsen i Puggehatten Mykologisk Förening
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SVAMR1993

UTSTÄLLNING ”SVAMP I HUS OCH ÄKTA HUSSVAMP”
1 herrgårdens södra flygel. Under hela Fleming Rune visar bilder och berättar i
utställningstiden finns svampkunnig person Prästgårdens samlingssal,
att rådfråga. Kom med din svampkorg för Onsdag 8 sept

kl 19att få hjälp med identifiering.
Tisdag 7 sept - söndag 19 sept
dagl kl 10—17.30 SVAMPUTFLYKT

Samling: Fredriksdals friluftsmuseums P-plats.
Medtag: Svampkorg, matsäck.
Kostnad: 10:- för icke medlemmar i föreningen

Helsingborgstraktens natur. Barn och
ungdomar under 15 år gratis.

Färdsätt: Privatbilar - vi försöker samåka.
Söndag 12 sept
kl 9—ca 15

SVAMPFÄRGNING
En bland många aktiviteter på
Fredriksdals barnkulturdag.
Söndag 12 sept
kl 11—16

VISNING AV UTSTÄLLNINGEN
Söndag 12 sept. söndag 19 sept
kl 14

SVAMPRÅDGIVNING
I herrgårdens södra flygel. Kom med din
svampkorg. Vi hjälper dig med identifieringen.
Söndag 26 sept, söndag 3 okt
kl 16—17

SCHEMATISK BILD AV EN SKIVLING

FREDRIKSDALS FRILUFTSMUSEUM
Medarrangörer: Föreningen Helsingborgstraktens Natur och Studiefrämjandet
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen
eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på diskett
(5,25" eller 3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en
art nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker angesmed författare och årtal: ’Lundqvist
m fl, 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar
och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, 0.1990: StinksvampsläktetMutinus i Norden.SvensL Bot. Tidskr. 84:167-178
Lundqvist, N. & Persson, O. 1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar/En fälthandbok. Interpublishing, Stockholm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefar dubbel skala.

Korrektur
utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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